2025 年 10 月 14 日

お客様

   リブ・ラボラトリーズ株式会社
東京都文京区音羽 2-1-4

『コラーゲンパウダー』

一部ロットの自主回収に関するお詫びとお知らせ

平素より弊社製品をご愛用いただき、誠にありがとうございます。

このたび、弊社の『コラーゲンパウダー』の一部ロットにおいて、下記の通り自主回収いたします。
お客様にはご心配とご迷惑をお掛けいたしますこと深くお詫び申し上げます。

回収理由につきましては、原料販売元の有限会社からだサポート研究所より、弊社の『コラーゲンパ

ウダー』に配合しております原料「AG ハーブ MIX」の一部ロットに、医薬品成分「エフェドリン」が

微量混入していることが判明した旨の報告を受けました。「AG ハーブ MIX」の製造工程において、同

ラインで製造した他社医薬品の原料（エフェドリン含有）の残留物が混入したことが原因と考えられま

す。なお、「AG ハーブ MIX」は本製品の原材料名において「混合ハーブ抽出物（ドクダミ、セイヨウ

サンザシ、ローマカミツレ、ブドウ葉）」と表記されている原料です。

エフェドリンは、葛根湯など多くの風邪薬に含まれている成分です。混入したエフェドリンの量はご

く微量のため、本品による健康へ影響を及ぼす可能性は極めて低いと考えております。しかしながら、

医薬品成分が混入したことを重大と捉え、万全を期して該当原料ロットを使用した製品を自主回収い

たします。
記

１）該当品及び回収対象商品
商品名 規格 JAN コード 賞味期限

コラーゲンパウダー

180G

4580101200364

2026 年 4 月 （LOT20487）
2026 年 4 月 （LOT20884）
2026 年 12 月（LOT 24296）

商品パッケージ (表・裏)   賞味期限記載部分（写真は回収対象品とは異なる賞味期限です）

              以上